

平成13年度 決算説明資料

株式会社 紀陽銀行

【 目 次 】

平成13年度決算の概況

1 . 損益状況		単・連		1
2 . 業務純益		単		3
3 . 利鞘					
全体		単			
国内		単			
4 . 有価証券関係損益		単			
5 . 有価証券の評価損益				4
有価証券の評価基準					
評価損益		単・連			
6 . 自己資本比率（国内基準）		単・連		5
7 . R O E		単			

貸出金等の状況

1 . リスク管理債権の状況		単・連		6
2 . 貸倒引当金等の状況		単・連		7
3 . リスク管理債権に対する引当率		単・連			
4 . 金融再生法開示債権		単		8
5 . 金融再生法開示債権の保全状況		単			
6 . 自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権				9
7 . 業種別貸出状況等				1 0
業種別貸出金		単			
業種別リスク管理債権		単			
消費者ローン残高		単			
中小企業等貸出比率		単			
8 . 国別貸出状況等				1 1
特定海外債権残高		単			
アジア向け貸出金		単			
中南米主要諸国向け貸出金		単			
ロシア向け貸出金		単			
9 . 預金、貸出金の残高		単			

平成13年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	13年度		12年度
		12年度比	
業 務 粗 利 益	52,403	5,805	58,208
国内業務粗利益	50,927	5,773	56,700
資 金 利 益	45,428	1,667	47,095
役 務 取 引 等 利 益	4,044	58	4,102
そ の 他 業 務 利 益	1,454	4,048	5,502
国際業務粗利益	1,475	33	1,508
資 金 利 益	1,304	525	779
役 務 取 引 等 利 益	77	3	80
そ の 他 業 務 利 益	93	555	648
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	35,391	654	36,045
人 件 費	18,301	955	19,256
物 件 費	15,320	431	14,889
税 金	1,769	130	1,899
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	17,011	5,152	22,163
債 券 関 係 損 益	1,925	4,092	6,017
コ ア 業 務 純 益 (注 . 2)	15,086	1,059	16,145
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,074	6,340	3,266
業 務 純 益	13,937	11,492	25,429
臨 時 損 益	26,208	4,918	21,290
不 良 債 権 処 理 額	23,576	5,959	17,617
貸 出 金 償 却	3,300	2,881	6,181
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	7,867	1,089	6,778
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	1,010	598	412
延 滞 債 権 等 売 却 損	107	79	186
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	11,291	7,187	4,104
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	46	46
株 式 関 係 損 益	18	230	212
株 式 等 売 却 益	1,665	604	1,061
株 式 等 売 却 損	1,684	1,456	228
株 式 等 償 却	-	620	620
そ の 他 臨 時 損 益	2,612	1,273	3,885
経 常 利 益	12,270	16,409	4,139
特 別 損 益	56,941	57,457	516
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	51	133	82
動 産 不 動 産 処 分 益	0	408	408
動 産 不 動 産 処 分 損	51	275	326
う ち 株 式 等 償 却	57,496	57,496	-
税 引 前 当 期 利 益	69,212	73,867	4,655
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	50	9	41
法 人 税 等 調 整 額	2,962	4,826	1,864
当 期 利 益	66,300	69,049	2,749

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益控除後の業務純益です。

【連結】

(百万円)

	13年度		12年度
		12年度比	
連結粗利益	52,795	5,733	58,528
資金利益	46,441	1,049	47,490
役務取引等利益	4,805	82	4,887
その他業務利益	1,548	4,602	6,150
営業経費	37,847	1,741	39,588
一般貸倒引当金繰入額	3,173	7,210	4,037
不良債権処理額	24,933	5,641	19,292
うち貸出金償却	4,188	2,406	6,594
うち個別貸倒引当金繰入額	8,202	163	8,039
株式関係損益	18	185	167
持分法による投資損益	23	6	17
その他	89	196	285
経常利益	13,244	16,829	3,585
特別損益	55,930	57,149	1,219
税金等調整前当期純利益	69,175	73,979	4,804
法人税、住民税及び事業税	134	48	86
法人税等調整額	3,278	5,367	2,089
少数株主利益	57	78	21
当期純利益	65,972	68,578	2,606

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	3	0	3
持分法適用会社数	2	0	2

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	13年度		12年度
		12年度比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	17,011	5,152	22,163
職員一人当たり(千円)	8,888	1,752	10,640
(2) 業務純益	13,937	11,492	25,429
職員一人当たり(千円)	7,281	4,927	12,208

3. 利鞘【単体】

全体

(%)

	13年度		12年度
		12年度比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.95	0.09	2.04
貸出金利回 (B)	2.37	0.05	2.42
有価証券利回	1.05	0.39	1.44
(2) 資金調達原価 (C)	1.57	0.08	1.65
預金等原価 (D)	1.54	0.06	1.60
預金等利回	0.24	0.02	0.26
経費率	1.30	0.04	1.34
外部負債利回	1.77	0.52	2.29
(3) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.38	0.01	0.39
(4) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.83	0.01	0.82

国内

(%)

	13年度		12年度
		12年度比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.85	0.13	1.98
貸出金利回 (B)	2.37	0.05	2.42
有価証券利回	0.90	0.43	1.33
(2) 資金調達原価 (C)	1.47	0.11	1.58
預金等原価 (D)	1.44	0.09	1.53
預金等利回	0.14	0.08	0.22
経費率	1.30	0.01	1.31
(3) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.38	0.02	0.40
(4) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.93	0.04	0.89

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	13年度		12年度
		12年度比	
債券関係損益	1,925	4,092	6,017
売却益	2,006	6,889	8,895
償還益	-	-	-
売却損	81	2,354	2,435
償還損	-	442	442
償却	-	-	-

(注) 債券関係損益には債券関連の金融派生商品損益を含めて記載しております。

株式関係損益	18	230	212
売却益	1,665	604	1,061
売却損	1,684	1,456	228
償却	-	620	620

(注) 13年度につきましては、その他有価証券の減損処理として、別途、特別損失に株式等償却 57,496百万円を計上しております。

5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

	平成14年3月末	平成13年3月末
売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	該当ありません。	該当ありません。
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）	原価法又は償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法	原価法

評価損益

【単体】

（百万円）

	平成14年3月末			平成13年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	977	7,075	8,053	26,981	13,847	40,828
合 計	977	7,075	8,053	26,981	13,847	40,828
株 式	89	2,255	2,165	25,976	6,475	32,452
債 券	3,193	4,473	1,279	6,030	6,450	419
その他	4,261	346	4,608	7,035	920	7,955

（注）1. 「その他有価証券」については、平成14年 3月末は時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。また、平成13年 3月末は財務諸表上、時価評価していませんので、時価と貸借対照表価額（取得原価）との差額を計上しております。

2. 平成14年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、 977百万円であります。

【連結】

（百万円）

	平成14年3月末			平成13年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	971	7,083	8,054	26,974	13,857	40,832
合 計	971	7,083	8,054	26,974	13,857	40,832
株 式	90	2,257	2,167	25,976	6,480	32,456
債 券	3,199	4,478	1,279	6,036	6,456	419
その他	4,261	346	4,608	7,035	920	7,955

（注）1. 「その他有価証券」については、平成14年 3月末は時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額（時価）と取得原価との差額を計上しております。また、平成13年 3月末は財務諸表上、時価評価していませんので、時価と連結貸借対照表価額（取得原価）との差額を計上しております。

2. 平成14年 3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、 970百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）【単体】

（百万円）

	14年3月末	13年3月末	
	[速報値]	13年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.56%	2.00%	9.56%
(2) 基本的項目	68,655	43,456	112,111
(3) 補完的項目	37,247	2,517	34,730
(イ) 一般貸倒引当金	8,747	1,517	7,230
(ロ) 負債性資本調達手段等	28,500	1,000	27,500
(4) 控除項目	50	-	50
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	105,852	40,939	146,791
(6) リスクアセット	1,399,659	134,758	1,534,417

自己資本比率（国内基準）【連結】

（百万円）

	14年3月末	13年3月末	
	[速報値]	13年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.18%	2.01%	9.19%
(2) 基本的項目	63,100	43,178	106,278
(3) 補完的項目	37,198	2,814	34,384
(イ) 一般貸倒引当金	8,698	1,814	6,884
(ロ) 負債性資本調達手段等	28,500	1,000	27,500
(4) 控除項目	284	28	256
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	100,014	40,392	140,406
(6) リスクアセット	1,391,792	134,770	1,526,562

7. ROE【単体】

（%）

	13年度	12年度	
		12年度比	
業務純益ベース（注1）	24.66	6.89	31.55
当期利益ベース（注2）	117.33	119.95	2.62

(注1) $\frac{\text{業務純益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

(注2) $\frac{\text{当期利益} - \text{優先株式配当金総額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

* 部分直接償却：12年3月末より実施

* 未収利息計上基準：自己査定ベース

【単体】

(百万円)

		14年3月末	13年3月末比	13年3月末
リスク管理債権	破綻先債権額	12,889	1,192	11,697
	延滞債権額	86,465	22,869	63,596
	3カ月以上延滞債権額	8,826	5,313	3,513
	貸出条件緩和債権額	40,972	26,752	14,220
	合計	149,153	56,126	93,027

(注) 部分直接償却による減少額

14年3月末：破綻先債権額 40,104百万円、延滞債権額 18,212百万円

13年3月末：破綻先債権額 41,486百万円、延滞債権額 15,668百万円

貸出金残高(未残)		1,883,061	39,322	1,922,383
(%)				

貸出金残高比	破綻先債権額	0.68	0.08	0.60
	延滞債権額	4.59	1.29	3.30
	3カ月以上延滞債権額	0.46	0.28	0.18
	貸出条件緩和債権額	2.17	1.44	0.73
	合計	7.92	3.09	4.83

【連結】

(百万円)

		14年3月末	13年3月末比	13年3月末
リスク管理債権	破綻先債権額	13,886	964	12,922
	延滞債権額	87,570	20,741	66,829
	3カ月以上延滞債権額	8,826	5,313	3,513
	貸出条件緩和債権額	37,719	28,400	9,319
	合計	148,002	55,419	92,583

(注) 部分直接償却による減少額

14年3月末：破綻先債権額 61,186百万円、延滞債権額 33,024百万円

13年3月末：破綻先債権額 64,076百万円、延滞債権額 31,817百万円

貸出金残高(未残)		1,870,114	39,784	1,909,898
(%)				

貸出金残高比	破綻先債権額	0.74	0.07	0.67
	延滞債権額	4.68	1.19	3.49
	3カ月以上延滞債権額	0.47	0.29	0.18
	貸出条件緩和債権額	2.01	1.53	0.48
	合計	7.91	3.07	4.84

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末	
		13年3月末比	
貸倒引当金合計	34,364	9,264	25,100
一般貸倒引当金	10,305	3,075	7,230
個別貸倒引当金	24,059	6,190	17,869
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	22,305	9,367	12,938
-----------	--------	-------	--------

【連結】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末	
		13年3月末比	
貸倒引当金合計	34,839	9,421	25,418
一般貸倒引当金	10,057	3,173	6,884
個別貸倒引当金	24,782	6,248	18,534
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	22,305	9,367	12,938
-----------	--------	-------	--------

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	14年3月末	13年3月末	
		13年3月末比	
部分直接償却前	49.60	11.87	61.47
部分直接償却後	23.03	3.95	26.98

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

【連結】

(%)

	14年3月末	13年3月末	
		13年3月末比	
部分直接償却前	57.51	12.19	69.70
部分直接償却後	23.53	3.92	27.45

(注) 貸倒引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権

4. 金融再生法開示債権

* 部分直接償却：12年3月末より実施

【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	32,695	1,377	31,318
危険債権	85,499	34,027	51,472
要管理債権	49,798	35,006	14,792
小計(1)	167,993	70,410	97,583
(合計債権残高に占める比率)	(8.57%)	(3.70%)	(4.87%)
正常債権	1,790,100	116,020	1,906,120
合計	1,958,093	45,610	2,003,703

(注) 部分直接償却による減少額

14年3月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 62,139百万円

13年3月末：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 60,699百万円

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
保全額(2)	135,080	55,123	79,957
貸倒引当金	27,272	8,368	18,904
担保・保証等	107,808	46,755	61,053

保全率(2)/(1)	80.4%	1.5%	81.9%
------------	-------	------	-------

【単体】平成14年3月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	32,695	85,499	49,798	167,993
担保・保証等(B)	30,360	55,571	21,877	107,808
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	2,335	29,928	27,921	60,184
対象債権に対する貸倒引当金(D)	2,335	21,203	3,734	27,272
カバー率(B+D)/(A)	100.0%	89.7%	51.4%	80.4%
引当率(D)/(C)	100.0%	70.8%	13.3%	45.3%

【単体】平成13年3月末

(百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権額(A)	31,318	51,472	14,792	97,583
担保・保証等(B)	28,899	29,375	2,779	61,053
(B)によりカバーされていない部分(C)=(A)-(B)	2,419	22,097	12,013	36,529
対象債権に対する貸倒引当金(D)	2,419	15,450	1,035	18,904
カバー率(B+D)/(A)	100.0%	87.1%	25.7%	81.9%
引当率(D)/(C)	100.0%	69.9%	8.6%	51.7%

6. 自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権

(単位：億円)

自己査定		金融再生法			リスク管理債権	
債務者区分	総与信	区分	総与信	保全率	区分	貸出金
破綻先	194	破産更生債権およびこれに準ずる債権	326	100.0%	破綻先債権	128
実質破綻先	132				延滞債権	864
破綻懸念先	854	危険債権	854	89.7%		
要管理先 2,821	要管理先	要管理債権	497	51.4%	3カ月以上延滞債権	88
	要管理先以外の 要管理先				貸出条件緩和債権	409
正常先	15,577	正常債権	17,901			
総与信	19,580	総与信 (A)	19,580		貸出金 (C)	18,830
		金融再生法上の開示債権 (B)	1,679	80.4%	リスク管理債権 (D)	1,491
		総与信に占める割合 (B)/(A)	8.57%		貸出金に占める割合 (D)/(C)	7.92%

(注1) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

(注2) 対象債権

- ・金融再生法上の開示債権：貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、未収利息、および貸出金に準ずる仮払金を対象としております。
- ・リスク管理債権：貸出金を対象としております。

(注3) 要管理債権と要管理先債権の違いについて

要管理債権は貸出債権単位の集計であり、要管理先債権は要管理債権を有する債務者への総与信の集計であります。

7. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,883,061	39,322
製造業	296,777	26,757	323,534
農業	5,455	208	5,663
林業	6,299	270	6,569
漁業	2,451	94	2,545
鉱業	12,748	981	13,729
建設業	139,562	15,387	154,949
電気・ガス・熱供給・水道業	5,882	1,561	7,443
運輸・通信業	42,946	1,490	41,456
卸売・小売業、飲食店	275,118	22,736	297,854
金融・保険業	85,016	11,123	96,139
不動産業	202,851	2,535	205,386
サービス業	164,072	15,546	179,618
地方公共団体	156,126	22,567	133,559
その他	487,758	33,819	453,939

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	149,153	56,126
製造業	39,945	26,035	13,910
農業	132	18	114
林業	1,721	776	945
漁業	302	207	509
鉱業	9,861	100	9,961
建設業	17,535	5,353	12,182
電気・ガス・熱供給・水道業	12	10	22
運輸・通信業	2,663	1,464	1,199
卸売・小売業、飲食店	18,240	7,600	10,640
金融・保険業	7,031	1,705	8,736
不動産業	22,215	9,818	12,397
サービス業	24,686	5,574	19,112
地方公共団体	-	-	-
その他	4,803	1,509	3,294

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
	消費者ローン残高	495,548	39,368
うち住宅ローン残高	383,925	42,596	341,329
うちその他ローン残高	111,623	3,228	114,851

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
	中小企業等貸出比率	80.8	1.2

8 . 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

9 . 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	14年3月末	13年3月末比	13年3月末
預 金 (未残)	2,648,083	104,204	2,752,287
(平残)	2,712,547	23,495	2,689,052
貸出金 (未残)	1,883,061	39,322	1,922,383
(平残)	1,881,199	19,389	1,861,810